S. Greg.

S. Ger.

In his imperis Medici uno collyrio omnium oculos vultus curare, sed per scillas ecclesias vulneribus medetur illatis, mà à quello in somma s'aspetta à semi-ici, & idioti non predicare cose fottili, a' dotti non proporre cose triviali, non agorificare le cose leggieri, come alcuni fanno, nò indurre disperatione ne' peccatori per l'ira di Dio, non fargli presentuosi con la misericordia, non predicare cose noue, e capricci di sua testa, non essere abbondante nel suo senso in isporre scrittura sacra, arguire i difetti publici, come si conviene, celebrare la verità condò il luogo, & il tempo, & in tutte le cose cercare l'utilità delle anime per opo principale. Quelle parti sopra tutto che da Cicerone, & Quintiliano sono sfidate in un famoso Oratore, si ricercano ancora in lui, cioè, Natura, Arte, itatione, esercitatione, & Memoria: Natura, perchè (come dice Horatio.)

Tu nihil inuita facies, dices ve Minerva.

*ben vero, che di quella non deve disperarsi, perchè (come dice Matteo Bosio) una epistola, dove tratta quello, che s'appartiene ad un Predicatore.) *Nihil est in omnino difficile, quod studium, pertinaciaque non superet, & denique non i suppeditet, & se la gaza (dice egli) impara di parlare, & il propagalo, & alvecelli, perchè non imparerà l'huomo hauendolo per natura proprio, & aiudolo la gratia diuina, & lo studio, con l'esercitio suo faticoso? Oue il gran mostibene ci serue per esempio, il quale con l'assidua esercitatione emendò, informò la lingua sua, che era nel proferire alcune cose nodosa, grossa, e repulente fuor di modo. L'Arte, perchè se bene Seneca dice, *Non delectent veritatem, sed profunso. Se bene in San Matteo, nostro Signore maledisse, si feco, c'hauera foglie solamente, & non frutti, se ben si fa obiezione di quel Paulo scriue à Corinthi, Sermo meus, & prædicatio mea non in persuasibus humana sapientia verbis, sed in ostensione Spiritus, & virtutis. & o doppo foggia. Nos autem non spiritum huius mundi accedimus, spiritum; quas ex Deo est, ut sciamus que a Deo donata sunt nobis, que requiriunt non in doctrina humana sapientia verbis, sed in doctrina Spiritus spiritualium spiritualibus comparantes.* Io rispondo, che il Predicatore non S. Gier. darei tutto a fiori della eloquenza, e lasciare per il diletto dell'uditore, l'v. dell'anima come le prime sentenze alludono. Ma che in lui non si ricerchi singolare, & iisquesta nel predicare, questo non lo negarà Paolo mai; perchè Gierodamo scriuendo à Famacchio, & Oceano della preclara, & illustre arte solo nel predicare, dice queste parole appunto. *Partim Apostolum profectus, quem quosecumque lego, non multa verba videor audire, sed toni legite epistolás eius maxime ad Romanos, ad Galathas, ad Ephesios in certamine positus est, & videbis in testimonijs eius, sumit de veteri testamento, quidam artifex, quam prudenter quam mutator sit eius quod agit. Videntur quidem eius verba simplicia, & i innocentis hominis, & rusticani, & qui nec facere, nec declinare nos fidias, sed quocunque prospexoris fulmina sunt. Haret in causa, capite, quod retigeris et ergum vertit, ut superet: fugam simulat, ut occidat.* I dico già che Paolo nelle precedenti parole metteva da se stesso, mà come sa che egli era; che volesse edificare i Corinthi, & confermargli della sua diuinaria, mostrando, ch'impiegava loro più con lo spirito, che con la parola, & più a carità d'Iddio viuificant, che con la scienza del mondo instant. Et che atto immortale non mostra egli in quella difesa, che fa presso à Felio, & al Agrippa, quando i Giudei cercauano che fosse condannato? quanta beneuoleza da ogni parte cerca di captar da i Giudici quanto prudentemente, piaceuolmente, & moderatamente si purga presso a tutti i che colori, che stratagemi non vfa?**